证券代码：603557         证券简称：起步股份        公告编号：2021-056

起步股份有限公司

关于公司控制权存在不确定性的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 为清偿关联方资金占用，起步股份有限公司（以下简称“公司”）控

股股东香港起步国际集团有限公司（以下简称“香港起步”）将其持

有的公司无限售条件流通股 50,000,000 股质押给青田经济开发区投

资发展有限公司（以下简称“青田经开区投发公司”），具体内容详见

公司于 2021 年 4 月 24 日披露的《关于公司控股股东股份质押的公

告》（公告编号：2021-035）。同时，根据香港起步与青田经开区投发

公司签订编号为“JK20210407”的《借款合同》的第 10.2 条约定，如

香港起步未能在 2021 年 10 月 15 日前足额偿还借款本息的，应无条

件将持有的公司的全部表决权委托给青田经开区投发公司。该协议条

款约定有可能导致公司控制权存在不确定性的风险。

 截至本公告披露日，公司的控股股东香港起步持有公司无限售条件流

通股 192,731,934股，占公司总股本（截止 2021年 4月 27 日，下同）

的 38.86%。香港起步累计质押 166,446,895 股（含本次），占其持股

总数的 86.36%，占公司总股本的 33.56%。

一、控股股东签署借款合同的具体情况

2021年 4月 27日，公司收到了香港起步发送的《借款合同》。《借款合同》

主要内容为：香港起步向青田经开区投发公司借款人民币 2.5 亿元；借款期限

为 6个月，自 2021年 4月 15日至 2021年 10月 15日；借款利率为年利率 5%；

还款安排为在 2021 年 8月 15日前偿还 1 亿元本金和利息，在 2021 年 10月 15

日前偿还 1.5亿元本金和利息；担保方式为香港起步以其持有的公司 50,000,000

股股票进行质押，若 8 月 15 日前不能归还 1 亿元本金及利息的，应补充质押

30,000,000股，章利民及程银微提供无限连带保证责任。

《借款合同》第 10.2 条约定，香港起步未能在 2021年 10 月 15日前足额

偿还借款本息的，应无条件将持有的公司的全部表决权委托给青田经开区投发

公司，由青田经开区投发公司取得起步股份的实际控制权。

二、控股股东资信情况及风险评估

1、控股股东基本情况

公司名称：香港起步国际集团有限公司

注册时间：2009年8月6日

注册资本：10,000港币

注册地址：香港九龙新莆岗五芳街利景工业大厦9楼20室

经营范围：投资

最近一年又一期主要财务数据：

单位：万元  币种：港币

指标 2019年12月31日

（经审计）

2020年12月31日

（未经审计）

资产总额 79,505.99 89,687.62

负债总额 50,671.60 34,372.86

银行贷款总额 0.00 0.00

流动负债总额 50,671.60 34,372.86

资产净额 28,834.39 55,314.76

营业收入 29,740.54 20,314.75

净利润 979.11 61,163.42

经营活动产生的现金流量净额 -984.77 -14,364.42

2、偿债能力指标：

截至2020年12月31日未经审计的财务指标为：

资产负

债率

流动比

率

速动比

率

现金/流

动负债

比率

可利用的融资

渠道及授信额度

重大

或有负债

债务逾期或违约

记录及其对应金额

对外

担保

38.33% 170.32% 170.32% -0.14% 金融机构授信 15

亿元

无 无 无

3、香港起步目前未发行债券。

4、香港起步不存在因债务问题涉及的重大诉讼或仲裁情况。

5、香港起步经营状况良好，资金实力雄厚，可利用融资渠道及授信较多，

不存在偿债风险。

6、目前香港起步资信状况良好，具备较强资金偿还能力。

三、本次事项对公司的影响情况

目前，香港起步本次借款的还款期限尚未届满，《借款协议》中关于全部表

决权转让及控制权转移的条款尚未触发。本次事项不会影响公司的正常生产经

营。公司董事会将会继续关注事件的进展，及时履行信息披露义务。

四、其他相关说明

公司将依据《公司法》、《公司章程》等相关法律法规及规定，持续关注香

港起步本次借款的进展情况并及时履行信息披露义务。

公司信息以公司披露在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）和《中国

证券报》、《证券日报》的公告为准。敬请广大投资者注意风险，理性投资。

特此公告。

起步股份有限公司董事会

2021年 4月 29日